
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 1 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2019 (PMRC)  

 
Tendo em vista a incompatibilidade apontada no laudo 
técnico e as demais disposições do Edital de Pregão 
Presencial nº 62/2019 (PMRC), publicado às fls. 5, 
Edição 2425, do Jornal Pérola do Norte, datado de 04 
de junho de 2019, torna público o seu 
CANCELAMENTO, por razões de interesse público 
decorrente de fatos supervenientes. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de julho de 2019. 
 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

147/2018 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2018 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS 
EIRELI - CNPJ/MF: 01.584.022/0001-09 
OBJETO: Recapeamento asfáltico em CBUQ com os 
serviços de: limpeza e lavagem da pista; pintura; pintura 
de ligação com emulsão; revestimento em CBUQ; calçada 
e rampa de acessibilidade; sinalização horizontal; ensaios 
e placa de obra do programa. 
VIGÊNCIA: 13 de julho de 2019 a 12 de janeiro de 2020. 
 

Ribeirão Claro, 11 de julho de 2019. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão 
Claro – Paraná. 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mario Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Murilo Junior Diniz 
Diagramador 
Responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 2 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
30/2019 (PMRC) 

 
Objeto: A aquisição de 2 (dois) kits de computador para 
substituição de 2 (dois) servidores, destinados 
respectivamente ao servidor de banco de dados (SGDB) e 
ao servidor de armazenamento de dados e documentos 
do Município. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: A GABRIEL & CIA LTDA - CNPJ: 
05.933.671/0001-29 
Valor Total: R$ 9.430,00 (nove mil quatrocentos e trinta 
reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de julho de 2019. 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 3 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 69/2019 (PMRC), realizado no dia 02 de julho de 
2019 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS PARA 
USO DAS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E UNIDADE MUNICIPAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI 
EPP (CNPJ: 27.966.382/0001-69), GARROTE & DA SILVA LTDA – ME, (CNPJ: 04.495.336/0001-23); TECMAT 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI – ME (CNPJ: 06.162.104/0001-89) e R. MARTINS PAPELARIA 
(CNPJ: 32.805.736/0001-23), por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE VL 
UNIT 

PROPONENTE VENCEDORA 

1 ALFINETE PARA MAPAS - 5 MM - CX C/ 50 JOCAR Cx 22 3,15 R. MARTINS PAPELARIA 

2 ALMOFADA P/ CARIMBO - Nº 03 - PRETA - C/ 
TAMPA 

star Uni 25 4,7 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

3 APAGADOR P/ QUADRO BRANCO - BASE 
PLASTICA - C/ FELTRO 

RADEX Uni 17 4,7 R. MARTINS PAPELARIA 

4 APONTADOR DE LAPIS - EM PLASTICO 
RESISTENTE - C/ DEPOSITO 

ARTE FELIZ Uni 52 1,83 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

5 ARQUIVO MORTO EM PAPELAO 350 X 135 X 
240 

SAMPA Uni 25 2,15 R. MARTINS PAPELARIA 

6 ARQUIVO MORTO - POLIONDA - AZUL - 
MEDIDAS 35 X 24 X 13 CM 

POLIBRAS Uni 476 3,49 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

7 BORRACHA BRANCA - Nº 60 P/ APAGAR LAPIS ZAPP Uni 101 0,34 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

8 CALCULADORA ELETRONICA 12 DIGITOS; 
DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO DE 
NO MINIMO - CM (AXL) 20X15CM; COM PILHA 
AA 

classe 9801 Uni 55 17,75 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

9 CANETA ESFEROGRAFICA - 0.7 ESCRITA FINA 
- DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPA NA 
MESMA COR DA TINTA, CORPO SEXTAVADO 
DE RESINA TERMOPLASTICA PIGMENTADA 
OU TRANSPARENTE MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 14,0CM SEM 
CONSIDERAR A TAMPA, COM FURO LATERAL, 
CARGA CONFECCIONADA EM TUBO 
PLASTICO NAO COLADO E NAO ROSQUEADO 
AO CORPO, PONTA DE LATAO E ESFERA DE 
TUNGSTENIO, COM TINTA A BASE DE 
CORANTES ORGANICOS - AZUL 

BIC Uni 371 0,83 R. MARTINS PAPELARIA 

10 CANETA ESFEROGRAFICA - 0.7 ESCRITA FINA 
- DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMPA NA 
MESMA COR DA TINTA, CORPO SEXTAVADO 
DE RESINA TERMOPLASTICA PIGMENTADA 
OU TRANSPARENTE MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 14,0CM SEM 
CONSIDERAR A TAMPA, COM FURO LATERAL, 
CARGA CONFECCIONADA EM TUBO 
PLASTICO NAO COLADO E NAO ROSQUEADO 
AO CORPO, PONTA DE LATAO E ESFERA DE 
TUNGSTENIO, COM TINTA A BASE DE 
CORANTES ORGANICOS - VERMELHA 

BIC Uni 164 0,83 R. MARTINS PAPELARIA 

11 CANETA ESFEROGRAFICA - 1.0 - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, COM TAMPA NA MESMA COR DA 
TINTA, CORPO SEXTAVADO DE RESINA 
TERMOPLASTICA PIGMENTADA OU 

BIC Uni 432 0,8 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 4 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TRANSPARENTE MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 14,0CM SEM 
CONSIDERAR A TAMPA, COM FURO LATERAL, 
CARGA CONFECCIONADA EM TUBO 
PLASTICO NAO COLADO E NAO ROSQUEADO 
AO CORPO, PONTA DE LATAO E ESFERA DE 
TUNGSTENIO, COM TINTA A BASE DE 
CORANTES ORGANICOS - AZUL 

12 CANETA ESFEROGRAFICA - 1.0 - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, COM TAMPA NA MESMA COR DA 
TINTA, CORPO SEXTAVADO DE RESINA 
TERMOPLASTICA PIGMENTADA OU 
TRANSPARENTE MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 14,0CM SEM 
CONSIDERAR A TAMPA, COM FURO LATERAL, 
CARGA CONFECCIONADA EM TUBO 
PLASTICO NAO COLADO E NAO ROSQUEADO 
AO CORPO, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, COM TINTA A BASE DE 
CORANTES ORGÂNICOS - PRETA 

BIC Uni 295 0,67 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

13 CANETA ESFEROGRAFICA - 1.0 - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, COM TAMPA NA MESMA COR DA 
TINTA, CORPO SEXTAVADO DE RESINA 
TERMOPLASTICA PIGMENTADA OU 
TRANSPARENTE MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 14,0CM SEM 
CONSIDERAR A TAMPA, COM FURO LATERAL, 
CARGA CONFECCIONADA EM TUBO 
PLASTICO NAO COLADO E NAO ROSQUEADO 
AO CORPO, PONTA DE LATAO E ESFERA DE 
TUNGSTENIO, COM TINTA A BASE DE 
CORANTES ORGANICOS - VERMELHA 

BIC Uni 162 0,67 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

14 CANETA MARCA TEXTO -  COR AMARELA                                                                                                          master Uni 210 1,8 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

15 CANETA MARCA TEXTO - COR VERDE master Uni 132 1,8 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

16 CD R - 700 MB - 80 MIN MULTI Uni 100 1,05 R. MARTINS PAPELARIA 

18 CLIPS 2/0 - EM ARAME DE ACO - 
GALVANIZADO - CX 500 GR 

MASTER Cx 76 9,8 R. MARTINS PAPELARIA 

19 CLIPS 8/0 - EM ARAME DE ACO - 
GALVANIZADO - CX 500 GR 

MASTER Cx 45 9,8 R. MARTINS PAPELARIA 

20 CLIPS 10/0 - EM ARAME DE ACO - 
GALVANIZADO - CX 500 GR 

bacchi Uni 29 9,8 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

21 COLA BRANCA LAVAVEL - NAO TOXICA - 90 G TURMA DA 
COLA 

Uni 85 1,01 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

22 CORRETIVO LIQUIDO  A BASE DE AGUA NÃO 
TÓXICO 

RADEX Uni 2 1,84 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

23 COLA EM BASTAO - 36 G - ATOXICA KAZ Uni 72 2,7 R. MARTINS PAPELARIA 

24 DVD - X - 4.7 GB elgin Uni 80 1,7 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

25 DVD - 4 X - 4.7 GB elgin Uni 80 1,9 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

26 ELASTICO P/ DINHEIRO - LATEX NATURAL - 
PCT C/ 1 K 

premier Pct 16 22,85 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

27 ENVELOPE BRANCO 20,0 X 28,0 CM IPECOL Uni 1840 0,25 R. MARTINS PAPELARIA 

28 ENVELOPE BRANCO - 25,0 X 18,0 CM FORONI Uni 1920 0,34 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

29 ENVELOPE BRANCO - 26,0 X 36,0 CM FORONI Uni 2440 0,44 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

30 ENVELOPE OFICIO BRANCO - 11,5 X 23,0 CM FORONI Uni 1400 0,12 R. MARTINS PAPELARIA 

31 ENVELOPE PARDO 26 X 36,5 CM foroni Uni 1725 0,39 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

32 ESTILETE - MATERIAL PLASTICO RESISTENTE 
- QUEBRA-LAMINAS INTEGRADO - LAMINA 9 
MM - DIMENSOES APROX. 13,5 X 1,5CM (AXL) 

MASTERPRINT Uni 54 1,24 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

33 EXTRATOR DE GRAMPO - TIPO ESPATULA - 
EM CHAPA DE ACO - ZINCADO - DIMENSOES 
15 CM X 2 CM 

CAVIA Uni 59 0,83 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 5 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

34 FITA ADESIVA CREPE - BRANCA - MEDIDAS 19 
MM X 50 M - ROLO 

FITPEL Uni 192 4,11 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

35 FITA ADESIVA DUPLA FACE - MEDIDAS 19 MM 
X 30 M - ROLO 

ADELBRAS Uni 76 7,25 R. MARTINS PAPELARIA 

36 FITA ADESIVA TRANSPARENTE - MEDIDAS 12 
MM X 50 M - ROLO 

ADELBRAS Uni 83 0,9 R. MARTINS PAPELARIA 

37 FITA ADESIVA TRANSPARENTE - PVC - 
MEDIDAS 4,5 CM X 50 M - ROLO 

ADELBRÁS rol 78 3,47 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

38 FITA CORRETIVA 10MX5MM MASTER Uni 3 5 R. MARTINS PAPELARIA 

39 GRAMPEADOR DE MESA 23/8-13 - P/ 
GRAMPOS DO TIPO 23/8 À 23/13 – ATÉ 100 FLS 

CLASSE Uni 29 25,6 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

40 GRAMPEADOR DE MESA 26/6 - P/ GRAMPOS 
DO TIPO 24/6 E 26/6 – MÍNIMO 20FLS 

classe Uni 60 30,85 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

41 GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/8 - 
GALVANIZADO - CX C/ 5000 

GRAMP Uni 26 16,65 R. MARTINS PAPELARIA 

42 GRAMPO PARA GRAMPEDOR 23/10 - 
GALVANIZADO CX C/ 5000 

GRAMP Cx 15 16,65 R. MARTINS PAPELARIA 

43 GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13 - 
GALVANIZADO - CX C/5000 

GRAMP Uni 21 18,2 R. MARTINS PAPELARIA 

44 GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 - 
GALVANIZADO - CX C/ 5000 

JOCAR Cx 73 4,4 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

45 GRAMPO TRILHO - GALVANIZADO - CX C/ 50 BRW Cx 80 11,4 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

46 LAMINA P/ ESTILETE - ESTREITO - CX C/ 6 GOLLER Uni 29 2,5 R. MARTINS PAPELARIA 

47 LAPIS PRETO Nº 2 APONTADO-REDONDO-DE 
MADEIRA DE REFLORESTAMENTO 

PIRILAMPO Uni 632 0,78 R. MARTINS PAPELARIA 

48 LIVRO ATA - 100 FLS - NUMERADO - CAPA 
REVEST. C/ PAPEL KRAFT COR PRETA 

TILIBRA Uni 35 11,45 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

49 LIVRO ATA - 200 FLS - NUMERADO - CAPA 
REVEST. C/ PAPEL KRAFT COR PRETA 

TILIBRA Uni 33 22,08 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

50 LIVRO DE PROTOCOLO - 1/4 - BROCHURA - 
100 FLS - CAPA DURA - REVESTIDO C/ PAPEL 
OFF-SET PLASTIFICADO 

SD Uni 50 11,8 R. MARTINS PAPELARIA 

51 LIVRO PONTO - 1/4 - 160 FLS- CAPA DURA SD Uni 8 13,7 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

52 ORGANIZADOR DE MESA - ACRILICO CRISTAL, 
C/ RECIPIENTE P/ CLIPS, CANETA E PAPEL 
COLORIDO P/ LEMBRETE 

WALEU Uni 12 11,45 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

53 PAPEL FOTOGRAFICO - A4 MASTER Uni 100 0,7 R. MARTINS PAPELARIA 

54 PAPEL FOTOGRAFIA 10X15 CM MASTER Uni 100 0,7 R. MARTINS PAPELARIA 

55 PAPEL SULFITE A4 (21,0 X 29,7 CM) - 75 G/M2 - 
ALVURA MINIMA DE 90%, OPACIDADE MINIMA 
DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5 %(+OU-1,0), 
CONF. NORMA TAPPY, NA COR BRANCA - 
RESMA 

CHAMEX Uni 2671 15,3 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

56 PASTA AZ 5 CM - CAPA REVEST. C/ PAPEL 
KRAFT COR PRETA - MIN 34,5 X 28,5 X 5,3 CM 

FRAMA Uni 60 12,4 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

57 PASTA AZ 8 CM - CAPA REVEST. C/ PAPEL 
KRAFT COR PRETA - MIN 34,5 X 28,5 X 5,3 CM 

FRAMA Uni 79 12,4 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

58 PASTA CATALOGO - C/ 100 PLASTICOS - CAPA 
PVC (PLASTICA) PRETA - 4 COLCHETES - C/ 
VISOR EXTERNO - DIMENSOES 243 X 330 MM 

ACP Uni 90 21 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

59 PASTA EM L - TRANSPARENTE - EM PLASTICO 
RIGIDO - FORMATO 0,15 X 220 X 330 MM - 
EMBALAGEM C/ 10 

plast Uni 120 9,05 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

60 PASTA PLASTICA - C/ ABA ELASTICA - 
DIMENSOES 233X348 MM 

POLIBRAS Uni 113 1,8 R. MARTINS PAPELARIA 

61 PASTA POLIONDA - ABA ELASTICA - 
DIMENSOES 315 X 226 X 55 MM 

ALAPLAST Uni 55 3,15 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 6 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EIRELI - ME 

62 PASTA SANFONADA PLASTICA – C/ ABA 
ELASTICA – DIMENSOES 240 X 330 MM 
ESPESSURA  50 MM - COM 12 DIVISORIAS – 
ACOMPANHA ETIQUETA PARA 
IDENTIFICACAO 

polibras Uni 4 21,85 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

63 PASTA SUSPENSA (PAPELAO) - EM CARTAO - 
REVESTIDO EM FILME (PLASTIFICADA) - C/ 4 
PONTEIRAS PLASTICAS - C/ PONTEIRAS 
FICADAS COM ILHOS - C/ 1 VISOR E 1 
ETIQUETA BRANCA - C/ 1 GRAMPO TRILHO - 
GRAMATURA 336 G - ESPESSURA: 0,30 MM - 
MEDIDAS 361 X 240 MM 

ACRIMET Uni 315 2,55 R. MARTINS PAPELARIA 

64 PILHA ALCALINA AA - EMBALAGEM C/ 4 ELGIN Uni 74 3,5 R. MARTINS PAPELARIA 

65 PILHA ALCALINA AAA - EMBALAGEM C/ 2 ELGIN Uni 97 4,1 TECMAT DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL E EMPRESARIAL 

EIRELI - ME 

66 PINCEL P/ QUADRO BRANCO (MARCADOR) - 
NAO RECARREGAVEL - TINTA ESPECIAL - 
PONTA DE 4,0 MM - ESPESSURA DE ESCRITA 
2,0 - COR AZUL 

MASTERPRINT Uni 10 3,49 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

67 PINCEL P/ QUADRO BRANCO (MARCADOR) - 
NAO RECARREGAVEL - TINTA ESPECIAL - 
PONTA DE 4,0 MM - ESPESSURA DE ESCRITA 
2,0 - COR PRETO 

MASTERPRINT Uni 12 3,49 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

68 PINCEL P/ QUADRO BRANCO (MARCADOR) - 
NAO RECARREGAVEL - TINTA ESPECIAL - 
PONTA DE 4,0 MM - ESPESSURA DE ESCRITA 
2,0 - COR VERMELHO 

MASTERPRINT Uni 10 3,49 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

69 PORTA DOCUMENTO DE PLASTICO 
TRANSPARENTE - MED 80 X 110 MM 

dac Uni 69 0,75 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

70 PRANCHETA - EM MATERIAL PLASTICO - 
TRANSPARENTE - CLIP EM METAL - 
DIMENSOES 34 X 24 CM 

carbrink Uni 40 8 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

71 QUADRO AVISO - QUADRO DE CORTICA - 
MOLDURA DE MDF - DIMENSOES 1,20 M X 90,0 
CM 

cortiart Uni 7 66,38 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

72 QUADRO AVISO - QUADRO DE CORTICA - 
MOLDURA DE MDF - DIMENSOES 60,0 CM X 
90,0 CM 

souza Uni 4 58,75 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

73 QUADRO BRANCO - QUADRO LAMINADO 
MELAMINICO - DURATEX E MOLDURA EM 
ALUMINIO - 0,60 X 0,40 

SOUZA Uni 6 23,65 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

74 REGUA PLASTICA - 30 CM - TRANSPARENTE WALEU Uni 106 0,96 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

75 SACO PLASTICO (PASTA CATALOGO) - C/ 2 
FUROS - FORMATO 0,10 X 250 X 370 MM 
MEDIO 0,10 

DAC Uni 2025 0,29 ENDER RAIMUNDO DE SOUZA 
EIRELI EPP 

76 TESOURA - MEDINDO 21 CM, CABO EM 
POLIPROPILENO ATOXICO, COM ANEIS DE 
BORRACHA, PARA DESTRO, 02 DEDOS, COM 
REBITE, LAMINA EM ACO INOXIDAVEL, COM 
GARANTIA CONTRA DEFEITO DE 
FABRICACAO POR TEMPO INDETERMINADO 

lyke Uni 58 3,54 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

77 TINTA P/ CARIMBO AUTO-ENTINTADO - 40 ML - 
ATOXICA - PRETA 

japan Uni 26 3,4 GARROTE & DA SILVA LTDA - ME 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de julho de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 7 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2019 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 73/2019 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 09 de julho de 2019 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BANNERS, FAIXAS 
E PLACAS DE PVC 2 MM PARA SEREM UTILIZADOS PELO CMEI’S, ESCOLAS MUNICIPAIS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, em favor da empresa LIVINA APARECIDA ROSA 03814367995 (CNPJ: 24.231.850/0001-69), por ter satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE 
VLR UNIT 

(R$) 

1 

BANNER - MATERIAL: LONA BRANCA; IMPRESSAO: DIGITAL, PRETO E 
BRANCO OU EM CORES EM APENAS UM LADO. ACABAMENTO: PERFIS 
EM MADEIRA, PLASTICO (PVC) OU ALUMINIO COLOCADOS NAS 
PARTES SUPERIOR E INFERIOR. QUANDO DE PLASTICO, NECESSARIA 
A COLOCACAO DE TAMPA DE PROTECAO PLASTICA NAS BORDAS DO 
PERFIL. OS PERFIS DEVERAO TER SUAS SUPERFICIES LISAS, SEM 
ARESTAS, DE MODO A NAO CAUSAR ACIDENTES NO MANUSEIO DO 
BANNER. - CORDOES DE NYLON, OU MATERIAL SIMILAR, EM 
METRAGEM COMPATIVEL E NECESSARIA PARA CORRETA FIXACAO 
DO BANNER 

M2 150 52,00 

2 

FAIXA DE 0,70 CM DE ALTURA - MATERIAL: LONA BRANCA. 
IMPRESSAO: DIGITAL, PRETO E BRANCO OU EM CORES; IMPRESSAO 
EM APENAS UM LADO. ACABAMENTO: PERFIS EM MADEIRA, PLASTICO 
(PVC) OU ALUMINIO COLOCADOS NAS EXTREMIDADES. EM CASO DE 
USO DE PERFIL DE PLASTICO, NECESSARIA A COLOCACAO DE TAMPA 
DE PROTECAO PLASTICA NAS BORDAS DO PERFIL. OS PERFIS 
DEVERAO TER SUAS SUPERFICIES LISAS SEM ARESTAS, DE MODO A 
NAO CAUSAR ACIDENTES NO MANUSEIO DA FAIXA. - CORDOES DE 
NYLON, OU MATERIAL SIMILAR, COLOCADOS NAS PARTES SUPERIOR 
E INFERIOR DOS PERFIS EM CADA EXTREMIDADE DA FAIXA 

M 150 33,00 

3 
PLACA - PLACA EM PVC 2MM, COM ADESIVO EM IMPRESSAO DIGITAL 
E APLICACAO DE VERNIZ UV. ARTE GRAFICA INCLUIDA 

M2 50 110,00 

 
 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de julho de 2019. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 12 de Julho de 2019. Ano VI Edição nº 1.190                                  Pág. 8 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2019 (CMRC) 
 
OBJETO: A possível contratação de serviços de jornal 
com periodicidade diária, para publicação de Atos Oficiais 
da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, por um período de 295 (duzentos e noventa e 
cinco) dias, com espaço aproximado de 5.000 (cinco mil) 
centímetros de coluna, por no mínimo 4,6 (quatro vírgula 
seis) centímetros de largura. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 40/2019 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01010103100192.090 - 
339039900000 
FONTE DE RECURSO: 01.0001 
VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais). 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
CONTRATADA: EDITORA JACAREZINHO LTDA ME 
CNPJ/MF: 06.330.639/0001-11 
VIGÊNCIA: 26 de Julho de 2019 a 15 de Maio de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de Julho de 2019. 
REPRESENTANTES: Eliana Cortez da Silva e Nelson 
Sebastião da Silva 
 
 

 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

